
 

DRS n. 915/S6 DRP – 17/12/2020 

 

    

 

 

 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROGRAMMAZIONE 

Servizio VI “Cooperazione Territoriale Europea – Programma INTERREG V-A Italia Malta” 
 

I l  D i r i g e n t e  d e l  S e r v i z i o  
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione;  

VISTA  la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTO il Decreto presidenziale 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica 
del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed 
integrazioni”; 

VISTA la legge regionale 12/05/2020, n. 9, pubblicata sulla GURS n. 28 del 14/05/2020, “Legge di 
stabilità regionale 2020-2022”; 

VISTA  la legge regionale n. 10 del 12/05/2020 che approva il Bilancio della Regione siciliana per 
l’esercizio finanziario 2020 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 172 del 14/05/2020 che approva il Documento Tecnico di 
accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori; 

VISTO il DDG n. 541/AI DRP del 16/09/2020 con il quale viene conferito alla dott.ssa Maria Cristina 
Stimolo l’incarico di dirigente preposto al Servizio 6 “Cooperazione territoriale europea – 
Programma INTERREG V-A Italia Malta” del Dipartimento regionale della Programmazione; 

VISTA  la Legge n. 241/1990 che detta le norme generali sull'azione amministrativa, pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale del 18 agosto 1990 n. 192, coordinata e aggiornata da ultimo con il D. Lgs. 16 
giugno 2017, n. 104; 

VISTA  la Decisione della Commissione Europea C(2015) n. 7046 del 12 ottobre 2015, con la quale è 
stato approvato il “Programma di Cooperazione Transfrontaliera INTERREG V-A Italia Malta per il 
periodo 2014-2020" per l’intervento strutturale comunitario del Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) nel quadro dell’obiettivo cooperazione territoriale europea in Italia e a Malta 
(CCI: 2014TC16RFCB037); 

VISTA la Delibera CIPE n. 10 del 28/1/2015 recante “definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico 
nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e relativo 
monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all’articolo 1, comma 242, 
della legge n. 147/2013 previsti nell’accordo di partenariato 2014-2020”, pubblicata in GURI Serie 
generale n. 111 del 15 maggio 2015; 

VISTO il D.D. n. 2275/2017 del 8/11/2017 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria 
Generale con il quale, sono stati istituiti i capitoli: 



n. 512420 - “Contributi agli investimenti ad amministrazioni centrali per l'attuazione del 
Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Malta 2014-2020 - INTERREG V-A”; 

n. 512421 - “Contributi agli investimenti ad amministrazioni locali per l'attuazione del Programma 
di cooperazione transfrontaliera Italia-Malta 2014-2020 - INTERREG V-A”; 

n. 512422 - “Contributi agli investimenti al resto del Mondo per l'attuazione del Programma di 
cooperazione transfrontaliera Italia-Malta 2014-2020 - INTERREG V-A“; 

n. 512807 - “Contributi agli investimenti ad imprese per l'attuazione del Programma di 
cooperazione transfrontaliera Italia-Malta 2014-2020 - INTERREG V-A“; 

VISTO il DDG n. 657/SV DRP del 30/11/2018, registrato alla Corte dei Conti in data 24/12/2018, reg. 1 
fg. 162, con il quale è stato approvato il contratto di sovvenzione del progetto MICROWATTS con 
contestuale impegno delle somme: 

VISTO il DRS n. 159/SV DRP del 24/04/2019 con il quale è stata disposta la liquidazione dell’anticipazione 
per il Capofila e ai Partner PP2, PP3 e PP4, ai sensi dell’articolo 8 del contratto di sovvenzione, a 
seguito della richiesta del Capofila, ad eccezione del partner maltese Econetique (PP5); 

CONSIDERATO che l’Art. 9 “Rendicontazione e richieste di rimborso” del contratto di sovvenzione del 
progetto MICROWATTS approvato con il decreto di cui al precedente punto stabilisce, tra l’altro, 
al comma 9 che: “Il LP maltese riceve su un conto bancario il solo FESR, a lui versato dall’AdG a 
valere sulle domanda di rimborso, e provvede a versare tempestivamente e comunque entro e 
non oltre 30 gg ai partner le rispettive quote, in funzione delle spese effettivamente sostenute 
verificate dall’organismo di controllo di primo livello, convalidate dal LP e riconosciute dall’AdG. I 
partner privati maltesi riceveranno la CN dai partner pubblici maltesi come indicato nelle rispettive 
lettere di cofinanziamento.”; 

VISTO il Verbale di Controllo ed il Certificato di Convalida dei beneficiari inclusi nella domanda di rimborso 
n. 10, in linea con le disposizioni dell’art. 122 (3) del Reg. (UE) n. 1303/2013; 

VISTA la check-list di Verifica dell'Autorità di Gestione del 25/11/2020 relativa alla domanda di rimborso 
n. 10 (Assi I, II, III), trasmessa da parte del capofila del progetto MICROWATTS – Università di 
Malta, e disponibile sul sistema informativo Ulysses, riguardante le spese validate dai competenti 
controllori di primo livello e sostenute dal Capofila, dal PP2, PP3, PP4 e PP5; 

CONSIDERATO che per il Capofila, il PP2, il PP3 e il PP4, con il DRS n. 159/SV DRP del 24 aprile 2019 si è 
provveduto all'erogazione dell'anticipazione del 50%, mentre per il partner maltese PP5 
Econetique, non avendo richiesto, per il tramite del capofila del progetto, l'anticipazione del 50% 
del FESR, si deve provvedere alla liquidazione delle richieste di rimborso del contributo FESR; 

TENUTO CONTO che con i DRS n. 331/SVI DRP del 13 luglio 2019, il DRS n. 418/SVI DRP del 28 agosto 
2019, con il DRS n. 587/SVI DRP del 30 ottobre 2019, con il DRS n. 801/SVI DRP del 17 dicembre 
2019, con il DDG n. 286/SVI DRP del 4 giugno 2020 e con il DRS n. 748/SVI DRP del 16 novembre 
2020 si è provveduto a liquidare il rimborso delle domande n. 1, 4, 6, 7, 8 e 9 delle spese sostenute 
dal PP5 Econetique; 

CONSIDERATO che l'AdG deve procedere al rimborso delle spese - contributo FESR (85%) - inserite nella 
check-list di Verifica sopra citata, sostenute dal PP5 Econetique, pari ad Euro 10.975,93 a fronte 
delle spese inserite nella domanda di rimborso n. 10, pari ad Euro 12.912,86 come verificate 
dall’Autorità di Gestione; 

RITENUTO di dover liquidare la somma di € 10.975,93 all’Università di Malta, nella qualità di Capofila del 
Progetto MICROWATTS, in favore del partner maltese PP5 Econetique; 

CONSIDERATO che si provvederà alla liquidazione del suddetto importo a valere dell’impegno di cui al DDG 
n. 657/SV DRP del 30/11/2018, registrato alla Corte dei Conti in data 24/12/2018, reg. 1 fg. 162, 
sul capitolo n. 512422 - “Contributi agli investimenti al resto del Mondo per l'attuazione del 



Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Malta 2014-2020 - INTERREG V-A“, e in 
particolare, sul riaccertamento ordinario 2020 n. 6-2020-657-2020-C; 

VISTO  il comma 5 dell’art. 68 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, così come sostituito dal comma 
6 dell’art. 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015, relativo all’obbligo di pubblicazione dei 
decreti dirigenziali; 

D E C R E T A  

ART. 1 E’ disposta la liquidazione per l’esercizio finanziario 2020 dell’importo di € 10.975,93 sul capitolo 
512422 del bilancio della Regione Siciliana “Contributi agli investimenti al resto del Mondo per 
l'attuazione del Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Malta 2014-2020 - INTERREG 
V-A“- Cod. economico U.2.03.05.02.001, per il pagamento delle spese inserite nella Domanda di 
rimborso n. 10, verificate dall’Autorità di Gestione e sostenute dal partner maltese PP5 Econetique, 
in favore dell’University of Malta, in qualità di Capofila del progetto MICROWATTS, finanziato con 
i fondi del programma INTERREG V-A Italia Malta, sulla base dell’impegno di cui al DDG n. 657/SV 
DRP del 30/11/2018, registrato alla Corte dei Conti in data 24/12/2018, reg. 1 fg. 162, e liquidati 
a valere dell’impegno in essere, in particolare sul riaccertamento ordinario 2020 n. 6-2020-657-
2020-C. 

Art. 2 Al pagamento si provvederà attraverso un mandato di pagamento, gravante sullo stesso decreto 
di impegno, in favore dell’University of Malta, sul conto corrente - Iban n. 
MT88VALL22013000000040018325025, secondo le istruzioni impartite con circolare n. 19 del 
18/12/2017 della Ragioneria Generale della Regione. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza e per le Autonomie Locali 
e la Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi della delibera di Giunta n. 415 del 15/09/2020 e sarà 
pubblicato sul sito istituzionale ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68 della L.R. 21/2014, 
come sostituito dall’art. 98, c. 6 della L.R. n. 9/2015. 

 

Palermo 17 dicembre 2020 
Il Dirigente del Servizio 
Responsabile degli Assi 
 Maria Cristina Stimolo 

 


		2020-12-17T10:34:48+0100
	MARIA STIMOLO




